ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11/2012/QĐ-UBND
	Lai Châu, ngày 06 tháng 4 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
V/V QUY ĐỊNH ĐIỀU KIỆN XÁC ĐỊNH HỌC SINH KHÔNG THỂ ĐI TỪ NHÀ ĐẾN TRƯỜNG VÀ TRỞ VỀ TRONG NGÀY ĐỐI VỚI HỌC SINH BÁN TRÚ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ban hành ngày 03/12/2004; Luật ngân sách nhà nước năm 2002;
Căn cứ Quyết định số: 85/2010/QĐ-TTg ngày 21/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách hỗ trợ học sinh bán trú và trường Phổ thông Dân tộc bán trú; Thông tư số: 65/2011/TTLT-BGDĐT-BTC-BKHĐT ngày 22/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Quyết định số: 85/2010/QĐ-TTg ngày 21/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số: 01/2012/QĐ-UBND ngày 13/01/2012 của UBND tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho học sinh bán trú tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
Xét đề nghị của Liên ngành: Giáo dục và Đào tạo - Tài chính tại Tờ trình số: 33/TTrLN: SGD&ĐT-STC ngày 30/3/2012,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định điều kiện xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày đối với học sinh bán trú trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:
1. Đối với trường hợp nhà ở xa trường: Khoảng cách quãng đường đi từ nhà đến trường từ 4 km trở lên đối với học sinh cấp tiểu học, từ 7 km trở lên đối với học sinh cấp trung học cơ sở và từ 8 km trở lên đối với học sinh cấp trung học phổ thông;
2. Đối với trường hợp địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn: học sinh đi học phải qua sông, suối không có cầu; qua đèo, núi cao; qua vùng sạt lở đất, đá: Khoảng cách quãng đường đi từ nhà đến trường 2 km trở lên đối với học sinh cấp tiểu học, từ 3 km trở lên đối với học sinh cấp trung học cơ sở và từ 4 km trở lên đối với cấp trung học phổ thông.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Việc tổ chức xét duyệt đối tượng học sinh bán trú trên địa bàn tỉnh Lai Châu (bao gồm cả học sinh học tại các trường trung học phổ thông) thực hiện theo quy định tại Điều 14, Điều 15 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú Ban hành kèm theo Thông tư số: 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02/8/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
2. Hàng năm căn cứ quy định tại Điều 1 của Quyết định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan UBND huyện, thị xã phê duyệt danh sách học sinh bán trú không thể đi đến trường và trở về trong ngày các cấp học trong phạm vi địa phương.
Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Phùng